
REGISTRO GENERALE N. 240 del 11/09/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 106 del 11/09/2020 

PROPOSTA N. 311 del 11/09/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEGLI INTERVENTI PER 

L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ 

COMUNALE COL SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto: 

− l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 27/12/2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 

2018, per cui per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è previsto un importo 

di 50.000 euro;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il 

comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 

prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

Rilevato che: 

− ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;  

− tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è la messa in sicurezza delle strade comunali 

da tempo interessate da fenomeni di degrado a causa dei diversi interventi sui sottoservizi che hanno 

comportato disfacimenti e successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare grave 

pericolo per la percorrenza in sicurezza; 

Richiamata:  

− la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 226 RG del 7/08/2020 con 

la quale sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al 

geom. Eleno Fabio Casto, nato a Poggiardo (Le) il 2/03/1983 (Codice Fiscale: CST LFB 83C02 G751S) 

con studio tecnico a Diso in via Maddalena Bruno n. 1, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 

di Lecce al n. 3746, i servizi tecnici di:  

 Progettazione esecutiva; 

 Direzione Lavori; 

 Contabilità, misurazioni e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

− la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 238 RG del 9/09/2020 con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo, predisposto all’uopo dal Tecnico Incaricato, relativo agli 

Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale, dell’importo 

complessivo di euro 50’000,00# avente il seguente quadro economico: 
A. IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 38'650,93# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza (non soggetti a ribasso):  €. 1'244,85# 

 Totale Lavori e Forniture  €. 39'895,78# 

B. SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 3'989,58# 

b) Spese Tecniche per: Progettazione, Direz. Lavori 

Misurazioni e Contabilità, Certificato di Regolare 

Esecuzione, Coord. Sicurezza in fase di Progettaz. 

ed Esecuzione €. 4’000,00# 

c) Contributo Previdenziale:  €. 200,00# 

d) IVA su Spese Tecniche:  €. 880,00# 

e) Imprevisti:  €. 1'034,64# 

 Totale Somme a Disposizione  €. 10’104,22# 

 TOTALE PROGETTO €. 50’000,00# 

Preso Atto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente codice C.U.P.: G97H20001160001; 

− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento, tramite il Sistema Monitoraggio delle Gara 

dell’ANAC, è stato acquisito il seguente Codice C.I.G.: 8425725839; 

Visto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare:  

❖ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

❖ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

❖ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

❖ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

❖ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

− il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, di seguito 

denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

❖ l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto 

la soglia comunitaria; 

❖ l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

❖ l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

❖ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

❖ l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

❖ l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

❖ l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

❖ l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 ed ai sensi dell’art. 1 del 

decreto legge n. 76/2020 è possibile l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Visto che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà alle 

amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non richiedere la 

cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto; 

Dato atto che, attraverso l’albo degli operatori economici iscritti alla piattaforma elettronica di e-

procurement TUTTOGARE del Comune di Diso, è stata individuata l'Impresa STRADALE SALENTINA 

s.r.l. con sede a Casamassella fraz. Di Uggiano La Chiesa (Le) in via Madonna della scala n. 23 C.F. / P.IVA 

02508880750 quale soggetto idoneo cui poter affidare l'esecuzione dei lavori in parola, in quanto la stessa ha 

dimostrato di essere in possesso delle necessarie iscrizioni e abilitazioni per eseguire lavori pubblici e che, 

inoltre, la stessa ditta è specializzata nell'esecuzione dei lavori similari e affini all’opera da affidare per 

tipologia ed importo; 

Preso atto che il Sig. Daniele Pezzulla, nato a Maglie (Le) il 28/11/1972 (Codice Fiscale: PZZ DNL 72S28 

E815S), nella qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante dell'Impresa STRADALE 

SALENTINA s.r.l., sulla scorta del progetto in parola, dopo aver attentamente valutato il computo metrico di 

progetto e aver visionato le aree e i luoghi oggetto di intervento, ha offerto con nota acquisita al protocollo 

comunale al n. 8428 del 10/09/2020 un ribasso del 10,00 % (dieci virgola zero percento) sull'importo a base 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

d'asta di €.38’650,93# per un importo dei lavori affidati pari ad euro 36'030,69# compresi €. 1'244,85# per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto che l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Precisato ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

− con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione dei lavori adeguamento e 

messa in sicurezza di alcune strade dei centri urbani di Diso e di Marittima; 

− gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli elaborati scripto-grafici costituenti 

il progetto approvato con la determinazione dirigenziale n. 238/2020; 

− il contratto verrà perfezionato mediante semplice lettera commerciale che dovrà essere controfirmata 

dalle controparti o mediante sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume il 

valore di scrittura privata; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento 

e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui ali'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che l'operatore economico incaricato dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori, 

della fornitura o del servizio di cui trattasi da attestare mediante esibizione del Certificato della Camera di 

Commercio industria, agricoltura, artigianato; 

Visti: 

− lo statuto del Comune e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio; 

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Considerato che occorre provvedere quanto prima alla esecuzione dei lavori di che trattasi al fine di 

migliorare la viabilità urbana ed eliminare potenziali fonti di rischio per la pubblica incolumità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli scherni di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, 

recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923.n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2007; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20 l 4/24/UE e 20 

14/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Considerato che per importi inferiori ad euro 40.000,00 IVA esclusa non è obbligatorio utilizzare il sistema 

AVCPass; l'Amministrazione può infatti verificare i requisiti generali tra cui il possesso dell'iscrizione in 

Camera di Commercio, i casellari giudiziali, la regolarità delle imposte a tasse, il DURC tramite richiesta 

agli enti di riferimento; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara C.I.G.: 8425725839; 

Visto che l’Impresa STRADALE SALENTINA s.r.l. risulta regolare nei confronti di INAIL, INPS e CNCE 

come si evince da DURC online prot. n. INAIL_23032214 del 08/07/2020, con scadenza di validità al 

5/11/2020; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. relativo alla ditta in parola, dal quale si rileva che la stessa 

risulta in possesso di apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori da affidare 

Per quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – all'operatore economico: Impresa 

STRADALE SALENTINA s.r.l. con sede a Casamassella fraz. di Uggiano La Chiesa (Le) in via 

Madonna della Scala n. 23 C.F. / P.IVA 02508880750 nella persona dell’Amministratore Unico e Legale 

Rappresentante, sig. Daniele Pezzulla nato a Maglie (Le) il 28/11/1972 (Codice Fiscale: PZZ DNL 

72S28 E815S) e residente a Casamassella fraz. di Uggiano La Chiesa (Le) in via Madonna della Scala n. 

27, l'esecuzione degli Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di tratti di viabilità 

comunale, il cui progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione del Responsabile del III 

Settore n. 238 RG del 9/09/2020; 

3. di dare atto che l'importo dei lavori al netto del ribasso offerto del 10,00% rispetto all'importo posto a 

base d'asta di Euro 38'650,93# ammonta ad Euro 34'785,84#, oltre agli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad Euro 1'244,85# ed all'I.V.A.; 

4. di disporre che il contratto avente per oggetto l’esecuzione degli Interventi per l’adeguamento e la 

messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale, il cui progetto esecutivo è stato approvato con 

Determinazione del Responsabile del III Settore n. 238 RG del 9/09/2020, verrà perfezionato mediante 

semplice lettera commerciale che dovrà essere controfirmata dalle controparti o mediante 

sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume il valore di scrittura privata; 

5. di dare atto che I'IVA sarà trattenuta al fine del successivo versamento all'erario direttamente da parte di 

questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 e del 

Decreto MEF del 23/01/2015; 

6. di dare atto che il Codice Identificativo della Gara CIG è: 8425725839; 

7. di utilizzare le economie rivenienti dal ribasso d'asta offerto per l'esecuzione di lavori analoghi a quelli 

oggetto di affidamento; 

8. Di così rideterminare il quadro economico a seguito di affidamento lavori: 
A. IMPORTO LAVORI 

c) Importo Lavori al netto del ribasso del 10%:  €. 34'785,84# 

d) Oneri Attuazione Sicurezza (non soggetti a ribasso):  €. 1'244,85# 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

 Totale Lavori e Forniture  €. 36'030,69# 

B. SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 3'630,07# 

b) Spese Tecniche per: Progettazione, Direz. Lavori 

Misurazioni e Contabilità, Certificato di Regolare 

Esecuzione, Coord. Sicurezza in fase di Progettaz. 

ed Esecuzione €. 4’000,00# 

c) Contributo Previdenziale:  €. 200,00# 

d) IVA su Spese Tecniche:  €. 880,00# 

e) Imprevisti:  €. 5'259,24# 

 Totale Somme a Disposizione  €. 13'969,31# 

 TOTALE PROGETTO €. 50’000,00# 

9. di dare atto che la somma complessiva di Euro 50’000,00# necessaria per l’esecuzione degli Interventi 

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale, il cui progetto esecutivo è 

stato approvato con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 238 RG del 9/09/2020, trova 

copertura finanziaria sul Capitolo 4200 del Bilancio 2020 – 2022, gestione competene; 

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

11. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

12. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

13. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 311 del 11/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

11/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 311 del 11/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 11/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 435 

Il 11/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 240 del 11/09/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEGLI INTERVENTI PER 

L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE 

COL SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX 

ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 11/09/2020 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 11/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


